III.

Ac quod in exitium & internacionem Reformatæ potissimum do-
ctrinæ Lutheranæ excocta sit hec Secta, præter reliqua ostendit etiam e-Chemnicœ:
rectio novi Collegij Romæ A. C. 1553. in quo maxima juventum Germanum part. 1. Ex-
morum multitudo in bonis literis & religione Pontificia sumtibus Papæ pag. 3.

42

instituitur

instituitur, cuius gubernationem ipsi suscepunt Iesuitæ: ut sic per istos Germanos patria nostra dulciss. ad oscula pedum Pontif. ducatur, & post liminiq. ad inquinamenta doctrinæ, à quibus erat elapsa, turpiter revertatur, 2. Pet. 2. v. 20: & ad Babylonem illam magnam, unde prius cum gaudio exierat, aeterno suo cum malo redeat Apoc. 18. Atq. id Collegium seminarium Germanicum vocant, quod videlicet ad Catholicæ fidei reliquias in septentrionali plaga fo-vendas augendasq; cum primis faciat Maff. l. 3. c. 13.

IV.

Merito igitur piis mentibus suspecta esse debet ista colluvies, quæ unicè sibi habet hunc propositum scopum, ut Angelum illum per medium coeli volantem aeternumq; mundo adferentem Evangelium Ap. 14. 6. & alios fideles Dei servos, idoli illius positi in loco sancto abominationem Dan. 9. 27. Matth. 24. 15: & Antichristum Romanum sedentem in Templo DEi & efferentem se tanquam Deum 2. Thes. 2. 4. infallibili SS. scripturarum normâ detegentes, quâ vi, quâ fraude adoriantur & pessumdet: & ceu locustæ ex abyso proruente, densissimâ traditionum humanarum & Sophisticarum deceptionum nebulâ animos hominum occupet Apoc. 9. 2. Thaidis Romanae purpurata turpidinem tegat. Apoc. 17. characterent Bestiæ in manus sua dextra aut in fronte non Iusticantes interimat Apoc. 13. 16. per hypocrisim falsiloqui, prohibentes nubere, & abstinere a cibis quos Deus cum gratiarum actione sumere praecipit 1. Tim. 4. 2.

V.

v. Status
Militia.

Cognito jam fine Iesuitici Ordinis, ad Autorem proxima est via, de quo primò videbimus, quis fuerit antequam astro percitus de novo instituendo Religiosorum ordine cogitavit. Sic vero narrat Maffeus Iesuita. l. c. i. quod in ea Hispaniæ regione, quæ ad Tyrenæum pertinet & vulgi sermone Gipuzcoa nominatur, cum primis clara sit Lojoleja familia, in qua patre Bertramo, Matre v. Marina Sone, natus sit Ignatius Lojola, Esavitarum excollör, Anno Christi 1491., quod haud ita severâ disciplina educatus à suis fuerit, atq; ab ipsis incunabulis, ut in opulenta domo PROFANOS ADMODVM han serit spiritus: deinde literis rix dum à limine salutatis in Ferdinandi R. Hisp. aulam à patre missus, aulicis imbutus est moribus: mox ad militiam se contulit, & quod sibi DATVM EVERAT TEMPORIS AD NEGOTIATIONEM SALVTIS aeterna, id partim in FACTIONVM RIXAGVMq; periculis, partim in

AMATO-

AMATORIA velania & ceteris seculi vanitatibus consumit. A Dei verò metu ita alienus fuit, ut vix ex Ephœbis egressus non veritus fuerit dicere, se manu sua dextrâ (quâ gladium vibrabat aëremq; percutiebat) vel invitis Dñis omnes hostes suos comminuturum: adeoq; fuit truculentus, nt quemvis ob vium etiam caprinam ob lanam sibi resistentem, gladio vel hastâ transverberare fuerit ausus. Hasenmull. ex Bobadilla cap. 1. hist. ord. Es.

VI.

Hic te, bone lector, cogitare statim convenit: malum esse ovum & malum etiam pullum E. 59. 5: & illud Scr. Matth. 7. 18. cù δύνα-
ται δένεντος απόγου μάρτυρος καλούει τοιεν: & numquid de spinis colli-
gunt uvas & de tribulis ficus? & aliud ejusdem: non est discipulus su-
pra præceptorem: sufficit discipulo, ut sit sicut præceptor ipsius Matth. 10.
24. Sed benè res habet: dignum fronte operculum. Properabimus nos ad
inversionem Lojolæ, quæ talis fuit teste Maff. 1. c. 2.

VII.

A.C. 1521. ardente Hispaniâ intestinis belli tumultibus Lojolæ, A. æ-
tatis 29. in præsidio arcis Pompejopolitanae, quæ Navarræ Vasconum ca-
put est, dimicanti globi vi excusus è muro lapis lævam haud ita gra-
viter læsit tibiam, globus. Verò ipse subsiliens dextram adeo labefactauit
& confregit, ut è vestigio semianimis, alienatâ mente corruerit: Cùm
verò morbus postea majorem in modum esset auctus, & signa in eo con-
spicerentur lethalia, adeoq; Medici prorsus de illo actum esse adfirmarēt:
suorum admōnitū. Sacris, quæ ad expiandum auimum pertinent, rite
procuratis: ipse B. Petri per vigilio & nocte decretoriā per quietem ad
se vidit adeuntem Petrum, optatamq; sibi valetudinem diuinitus ad-
ferentem. Et addit: Iesuira, fructum eum tūm primūm pietatis suæ,
(quæ nulla fuit) cepisse: siquidem præcipuo quodam cultu Apostolum
illum jamdudum juerit veneratus, & militari quadam cantiuncula
Hispaniâ cùm celebrarit: Sed facile cogitatu est, quisnam fuerit ille
Petrus, qui Lojolæ aparuit, & prima pietatis fundamenta in illo jacuit,
nempe Pseudopetrus, ille tenbrarum Princeps, qui & Saulo sub Samue-
lis habitu ementito visus est i. Sam. 28. 14. Mortui enim ad miserias
vitæ hujus non redeunt, & chasma magnum est constitutum, ut iis, qui
velint hinc transfere ad nos, non possint, neq; istinc hoc transfere Lui. 16.
26. Quid? quod aperte à somnis dehortetur nos Dominus, nè illis attenda-

² Status
Conversio-
onis,

mus: eosq; se veriter damnat, qui ejusmodi nocturnas apparitiones jactant Ierem. 23. 28. Somnia enim vana sunt, & sine mendacio præstabilitur lex Domini, oriq; veraci sapientia (quæ quidem verbo Dei est patefacta & literis consignata) perfectio est Eccles. 34.8. Deut. 13. Ierem. 23.16.

I I X.

Maff. I. i.
C. 2. Mira vero est ratio mediæ illius, quo ad Christum pervenisse scribitur: Cùm enim affixus lectulo profanum quempiam librum poposcisset, ex iis, quos ante à per otium lectitare conste verat, nec ullus eo tempore domi esset liber ejusmodi, porrecti ei sunt duo alii Dominici & Francisci, in quibus lugenda sanctorum magnâ congerie erant inscripta: Dum vero fabellas istas quasi aliud agens variis in locis delibat, secum ita deliberare cœpit: quid si hoc præclarum Dominici facinus, quid si hoc Francisci aggrediar? Hæc vero non sunt legitima illa & à Deo ordinata media conversionis nostræ, sed verbum Dei est potentia Dei ad salutem omni credenti Rom. 1. 16. C. 10. 17. Tantum tamen ex lectione ista profecit Lojola, ut occulto quodam instinctu impelleretur ad asperitatem vitæ & voluntariam corporis afflictionem: quocirca jam tum agitabat animo, nudis pedibus Hierosolymam petere & frequenti verberatione, longoq; jejunio peccatorum pœnas ultrò suscipere, & ardens divinæ gratiæ studium P R O M E R E R I. Atq; ita infelix hic homo sufficientissimam illam satisfactionem, quam pro culpa & pœnis tam corporalibus quam spiritualibus omnium peccatorum Mundi plenissimè persolvit Christus, horrendum sane in modum contumeliosè labefactat, & pro suis peccatis infinito Deo. Autem persolvere se posse confidit. Contra quam Scriptura adfirmat Es. 35. 1. Joh. 2. 2. Ebr. 10. 14. 1. Tim. 2. 5. Es. 63. 3. Colos. 1. 20. Non toleranda etiam est illa in homine, nè dum Christiano, qualema se ferebat Ignatius, ferina illa consuetudo, quam in cultu voluntario & submissione animi corpori non parcitur, sed in propriam carnem servatur, quam tamen quisq; tenetur diligere Ephes. 5. 29. Colos. 2. 23. Rom. 13. 14. & Baaliticos Sacerdotes imitantur Lojolitæ, non vero Eliam Prophetam. 1. Reg. 18. 28. multò vero minus Christo & apostolis tale quid in usu positum fuisse unquam uspi legituram: & in uniuersum pugnat ista excarnificatio cum præcepto Decalogi septimo: non occides.

I X.

Notandum etiam est, quod Jesuita Masseus adjungit, Mariam Dei genitricem augustissimam facie & beatissimum lumine patri huic Sanctiss. apparuisse

rūisse una cum parvulo IESV & aliquandiu incredibili benignitate spectandam se præbuisse: quō visō omnium quæ apud Mortales prima putantur odium & fastidium derepentē concepisse singitur Lojola, ut ab eā hora ad extreum usq; spiritum castitatis integratatem conservarit, ut Ribadeneira garrit l.i.c. 2. & nullam deinde quamvis PRAE FER VIDVS NATVRA, senserit carnis libidinem Maff.l.3.c.8 forte an castitatis quoddam cingulum habuit iste Propheta, qualis se donatum esse ab Angelo de caelo misso mentitus est Beroaldus Pater: cuius cinguli reliquias dubio procul aut nullas aut exiguae apud modernos Iesuitas cernere est. Hasenmull. hist. Iesuit. c.6. de voto castit.

X.

Sed tu in medium nobis prodi Beatissime Paule, & tuam nobis sententiam explana, quid post raptum tuum in tertium usq; cælum, qui verissimus est, ubi vidisti & audisti à p̄cepta p̄matræ, de carne tuâ conqueraris: Satis vero copiosè illud fecisti in epistola tua ad Romanos c. 7. ubi inter alia exclamas: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? & video aliam legem in membris meis &c. Sed B. Paulum adeo felicem esse non contigit, qualis noster fuit Lojola, Antichristiana impietatis propugnator primarius.

XI.

Addit superiori mendacio crassius aliud Ribad. l. i. c. 7. quod nimis, cùm Ignatius preces ad Mariæ imaginem fudisset, conclave terra motu fuerit concussum, quod item de Apostolis dicitur Act. c. 2. v. 20. & c. 16. 26. immò vero non semel aparuit Sanctissimo viro huic Maria virgo, sed multoties Hierosolymæ, non procul à Patavio, & aliis in locis: Sic quidem circa Lojolam unicè fuit occupata. Sed nemini videri Hasenmull novum debet, quod Ignatius divinas apparitiones finxerit. Hoc enim & cap. 1. alijs novarum & impiarum rerum Autores factitârunt. Sic olim Mahometes Turcarum sator, Angelorum consortium: sic eodem anno Storch Anabaptisticæ factionis autor & cum eo Cellarius, Carolostadius Sieid. 1.3. & alijs profani homines, qui se Illuminatos & Cœlestes Prophetas (ve A. C. 1522. rijs scelestos) nuncupabant, tumultuari cœperunt, contra quos gravissimè ex DEI verbo scripsit Lutherus, & illorum figmenta & cogitationes cordis nervosè refutavit in libro proprio.

XII.

Sed nondum finis est mirabilium visionum. Cum enim religionis causa:

causa aëdem D. Pauli peteret Ignatius & ad Rubricatum amnem, qui Minoressam Vasonum oppidum interfluit, consisteret, nec opinanti re- penitè divina quædam oborta est lux tanta tamq; mirifica, ut momento penè temporis nullo Magistro quam plurima clare perspexerit non solum de fidei Christianæ mysteriis, sed etiam de aliis subtilissimis Philosophorum quæstionibus, quæ post multam accuratamq; lectionem & maximos labores atq; vigilias vix solent homines comprehendere Maff. l. 1.c.7. quid? quod quodam die, dum B. Virgini psallit per apposita quædam & maxime illustria Symbola ipsius Trinitatis augustissimum Numen conspexit distinctum personis, unum essentiâ. O verè te totum menda- cius consumut, qui Deum, qui lucem habitat inaccessam & quem homo videre non potest ac vivere 1. Tim. 6. 16. Ioh 1. 18. Iud. 13. 22. Es. 6. 5. quiq; Mosi familiarissimo suo posteriora sua vix adspicienda dedit, Ex. 33. 20. intueri te posse unum in essentia, trinum in personis, blasphemæ habitas?

XIII.

Quia verò pudoris septa semel mentiendo puerile gressus est Lojola, idcirco graviter impudentem eum esse decet. Oblatum sibi etiam esse modum quem in hujus uniuersitatis creatione summus ille Opifex te- nuit, homo ad miraculum usq; impius fingere ausus fuit. Adde quod Minoressæ cùm à sacerdote hostia elevaretur, apertissimè se vidisse glo- riatus sit illâ specie Christum, Deum eundem & hominem, verissimè contineri Maff. l. 1.c.7. & quidem totum octiduum ecclasi fuit occupatus Lojola, quò homines eum tanquam mortuum sepeliissent, nisi latenter in eo vitam extenui cordis palpitatione sensissent.

XIV.

Ex his verò & id genus aliis fictis apparitionibus & Diabolicis illu- sionibus suum exstruxit ordinem & dogmata, quod non dissimulat Iesu- suita Maff. l. 1. c. 7. cùm ait: tantum in veritate hisce visionibus fu- isse confirmatum Lojolam, ut si existissent nulla Christianæ religionis monumenta vel testimonia, nequaquam tamen dubitasset, ex iis tantum quæ Deo sibi aperiente cognobrat, mortem pro veritate Catholicæ religio- nis oppetere: cùm tamen ad legem & testimonium nos revocet DEUS Es. 8. 20. & de scriptura divinitus inspirata dicit Apostolus, quod ILLA reddat hominem DEI perfectum, ad omne bonum opus perfectè instru- etum, 2. Tim. 3. 16. & ab hac nec ad dextram nec ad sinistram latum pede sit deflectendum Deut. 12. 32.

Insuper

XXXV.

Insuper profani Lojolæ spiritus, quos ante conversionem habuit, Maff. 13.
1. cap. 3.
nullà quantumvis exactissimè hypocrisi tegi & occultari semper potuerunt. Cùm enim in itinere ad montem ferratum Maurum vel Sarracenum aliquem habuisset comitem, qui Mariæ virginitatem ante partum quidem fateretur integrum, post partum verò negaret: paulum abfuit à Lojola, quin pugione Maurum confoderet: cùmq; pervenisset ad pagum, in quo Maurum divertisse sciebat, & ad lictum staret, motu corporis atq; animi varius Lojola, hominem nè persequi, an omittere deberet: mox laxatis mula habenis, quā, vehebatur, ita de tota re interpretari cœpit, ut si bestia ipsa per se Mauri vestigiis insisteret, non dubitaret, quin accepta futura esset ultiō diuina Majestati: sin minus, pro certo putaret, nequaquam id officij Deum aut B. Virginem postulare. Sed mulus ipse Ignatius, & Magister Israëlis, non sciebat, à Mulo non esse quærenda vaticinia & viam, quā ambulemus, sed ab ore Dei, quā nobiscum in scriptura loquitur 2. Pet. 1. 20.

XXXVI.

Conversionem Lojolæ insecura sunt: 1. Habitus mutatio: Non pretiosa vestimenta, quibus erat ornatus, quā in occultissimè potuit, pan noso cuidam ex infima plebe largitus est, qui ex insolito habitu à Magistratu loci illius in vincula conjectus non parum abfuit quin patibulo suspenderetur: atq; ita miser Lojola nec benefacere quidem sine alterius damno & disrimine potuit: Nihilo tamen minus in proposito suo fixus permanuit & confessim sacco sese induit ac fune præcinxit: dextro pede, quod ex reliquiis morti singulis noctibus intumesceret, sparteum indaxit calceum: sinistrum verò reliquit nudum & capite item nudo incedere decrevit. Maff. l. i. c. 3. & 4. tornatilem etiam adsumsit baculum, & in usum aquæ cucubitalam. Capillum, quem pro eius seculi more impensis comere curareque consueverat, reliquit impexum & squallidum, quin etiam ungues ipsi excreverunt per diuturnam incuriam Maf. cap. 5. ut sic ipso habitu corporis estimare possis, eundem non tam corporis pati afflictionem, quam mentis exsilium, cùm talem tibi se penè sistat, qualem describit Daniel Regem Nebucodonos. temporibus suis septem, Dan. 5. 30.

B

Nes

XVI I.

Nec habitum mutavit saltim, sed & severissimas castigationes, e.g.
Flagella. frequentissimas flagellationes suscepit a su spontaneo. Nam cum Barci-
nonem peteret, famulum dimisit, quod liberius remotis arbitris in suum
sævire corpus posset. Maff. c. 3. ac aucto postea suppicio singulis diebus
ter flagellis sese acerrime cecidit c. 5. singulis v. noctibus pœnæ se no-
mine flagellis excarnificavit c. 3. quibus addidit indefessum Jejunio-
rum exercitium, quod ad septimum usq. diem (si credere fas est) aliquan-
do extendit, extendissetq. porro, nisi sacerdos prohibuisset. In ipso verò
cibatu simplici pane erat contentus, ac ubi sitis urgebat, aquâ profluen-
te, cap. 5. & 6. ut sic in omnibus videoas egregium Phariseum, Luc. 18.
qui se ipsum justificat, nisi quod hic noster multò est illo ardenter, qui
bis in septimana jejunavit, Lojola verò sex dies in jeuniis consum-
sit.

confessio.

XII X.

Confessionis officium, quod delictorum omnium recitationem fieri
vult pontifex Romanus, singulari devotione coluit. In monte ferrato
enim templum ingressus per triduum confessionem peregit de scripto o-
mnium eorum, quæ per totam vitam egerat, & cum eodem Patre, cuj
peccata sua aperuerat, communicavit consilia & cogitationes de imita-
tione Sanctorum: ibidemque loci totam noctem transegit ante aram Be-
Virginis modò stans modo genibus nixus cap. 4. cum verò deinde mul-
tæ ei obijcerentur scrupulorum molestia & tentationes, dubitaretque
secum, quidquamne omisisset quod ad integrum criminum accusatio-
nem attineret, & an recte confessionem in Monte ferrato peregisset? ibi
vero Minoressæ cuiusdam concionatoris monitu totius vita noxas, quot-
quot in memoriam revocare potuit, in libellum relatas, denuò quam
accuratissime quod prius fecit, explicavit. Sed quod sibi adjumento puta-
bat, id erat ei maximè contrarium: siquidem in ipsa commemoratione
rerum, quas aliquando obliuisci oportuerat, fiebat ut etiam si quid ea
die mitigatum fuerat, rerudesceret. Maff. cap. 5. & cùm tertiam Con-
fessionem pari modo adornare vellet, judicavit, priores duas sibi non
modo non profuisse, sed etiam nōcuisse c. 6. Atq. hæc sunt verba Lojalæ
Maff. de Confessione Lojalæ.

XI X.

Vides, bone Lector, Confessionis Papisticae fructum non pœnitent-
dum,

dum, qui scala est certissima ad aeternam desperationem. Quod si enim fratri in re peccanti septuages septies ignoscendum est Matth. 18.22. Et delitta sua nemo intelligat, adeoq; de occultis suis liberari se petat David Psal. 19. 13. utiq; quis sine dubitatione et, qua hujus est comes asidua, desperationis infelicissimae periculo ausit confiteri Sacerdoti peccata sua, quæ uno non dicam anno sed die commiserit, sed etiam omnes peccatorum circumstantias, quas quidem requirunt versiculi Pontificij vulgares:

Quis: quid: ubi: per quos: quoties: cur: quomodo: quando:
Peccaris, dices, ut sit confessio VERA.

Et probè hoc est notandum, quod istis temptationum fluctibus et angustia iactatus Ignatius ad luctus miseriasq; finiendas è fenestra cubiculi Maff. lib. 1. PRAE CIPITEM SE DARE cogita verit: Nam et inter reli cap. 6. qua dubitavit, Nè in visa Christo sua essent studia: et meritò dubitavit. Destituebatur enim verbo Dei et legitima vocatione, quæ tamen est nervus actionum nostrarum, et ad illum rectissime potest accommodari illa Dei querela de Pseudoprophetis: currebant, et non mittebam eos, loquebantur et non præcipiebam Ierem. 23.21. Ezech. 13. Ebr. 5.4.

XX.

Expeditis ijs, quæ de Ignati conversione dici debebant, ad eius iti- 3. Peregrina nos jam accingemus, quæ ordinis gratia in Hierosolymitana, Hispania, Lojolana, Italica, Gallica, dispisci possunt. Cum enim sibi proposuisset Hierosolymam petere, non tam ut Christi Domini incunabula cerneret, quam ut in convertendis Sarracenis operam locaret, vel certè Martyrii palmarum, cuius erat avidissimus, acquireret Maff. lib. 1. cap. 11. dissuadentibus omnibus non modò sine viatico sed etiam sine comite ingredi iter ausus fuit, ut scilicet spei, quam in uno Deo locasset, haberet exercitium. Quare hoc consilio sub initium A. C. 15 23. Barcino nem venit, ubi Isabella Rosella, quæ cæcum domi habebat virum, cum è loco superiore ad populum verba facientem audiret aliquem Monachum, ibi inter pueros assidentem conspexit nostrum Lojolam in gradibus Altaris, cuius caput (scilicet) circumquaque fulgebat, et clarissimos emittebat radios: Ideò domum eum ad se accersit. Ribad. lib. 1. cap. 10: Maff. lib. 3. cap. 14. Sed qui fuerint radij Lojolani, longa divinatione non indiget, cum ab illa muliere sola fuerint conspecti, quæ cæcum domi habebat virum.

XXI.

In navigatione suâ Italiam versus à Navarcho sine etiam personato nculo receptus est è tamen conditione, ut nautici saltem panis quod erat necessarium navim secum inferret: paucos. verò numos, quos ab ISABELLA acceperat, in littore reliquit: deinde solutis anchoris Cajetam delatus Romam iter pedibus intendit, in quam cum venisset, religiosissima quæque loca obiit, atq; Adriano PONT. OPT. MAX. pedes fuit osculatus. Indè Venetas petiit: numosque aureos, quibus Romæ ab Amicis instructus fuerat, ob viis pauperibus distribuit. Cùm vero fœda lues atq; contagio multis in locis tūm s̄æviret, atq; dispositi custodes aditus locorum diligenter custodirent neq; facilis esset in urbem Venetiarum ingressus. Ibi verò Christus denuò Lojolæ visendum se obtulit, eumque Venetas sine ullo errore ant difficultate perduxit, ut à nullis exploratoribus fuerit nè quidem appellatus Maf. l. i. c. 12. Magum certè fuisse oportet Lojolam, qui oculos exploratorum adeò potuerit eludere, ut à nemine conspiceretur.

XXII.

Venetiis autem cùm in area Marciana in vacuo cuiusdam opificis fulcro noctem exigeret Ignatius, ibi vicinus quidam senator M. Ant. Trivisanus excitatus increpitusq; quod in multa veste molliq; strato decumberet ipse, cùm interim DEI famulus peregrinus non longè ab hinc jaceret in publico pauper et omni solatio destitutus: Ibi ingenti metu senator perfusus confessim profluit et sanctum DEI servum Ignatium per honorificè hospitio exceptit Maf. l. 13c. 12s Prætorianā deinde navis perductis in Cyprum, inde in Palæstinam nihil plus viatici secum intulit, quam prius intulerat Christo videlicet uno frētus, qui sese in illa navigatione non semel Lojolæ ostendit, Maf. c. 13.

XXIII.

In Palæstina pedem figere et convertendis infidelibus operam dare constituerat, nisi à Provinciali Monasterij Franciscani ibidem locorum fuisse prohibitus cum intermissione hac, quod si in vitus remansisset, facris ei velit interdicere: cumq; licentiosus diuagaretur, et periculum esset, nè à Tarcis caperetur: idcirco minis et fustibus compulsus est, ut navim ingredieretur, et Cyprum rediret: interibi denuò Christum presentem se vidisse fabulatus est, Maf. c. 14.

Ex.

XXIV.

Ex istâ sua peregrinatione egregium istum & notabilem tulit frumentum, quod in monte Oliveti, in quo vestigia Christi in cælum adscendentis apparere dicuntur, diligenter animadvertisit, vtrâ ex cœli plaga dextrum, vtrâ sinistrum esset Christi vestigium, atq; sic minutissima quævis adnotauit intentissime, ut nè locus in posterum dubitationi ullus apud eum esset Maff. c. 14. Egregiam verò laudem spoliumq; reportat Lojola, ut multum terris jactatur & alto.

XXV.

E Cypro cùm Venetias iret naui non bene validâ & ventis ac fluvibus saevientibus, ac duæ aliæ, quæ Lojolam gratis abiturientem repudiassent, naufragium passæ fuissent, illa quâ vehebatur, salva permanit: Lojola v. navem concenderat studio paupertatis nudis cruribus, hyeme saeviente, femoralibus tantum è tela, concisaq; ad humeros aplojde ac scissili tunicâ semicinctus, cùm è cælo densa caderet nix, ac tristi gelu omnia horrerent: quâ eadem paupertate Ferrariæ inclaruit, ubi nummos suos omnes, quibus ab Hôspite Cantabro donatus fuerat, pauperibus distribuit, ut sibi deinde eo die ad cibum capiendum ostiatim emendicare necessum fuerit: quâre stupefacti pauperes SANCTVM SANCTVM IGNATIVM proclamârunt: mysterium certè futurum, si tere Sancti vocem ingeminaissent. Maf. l. i.c. 15.

XXVI.

In itinere Gallico cùm a bonis viris admoneretur, ut à regia via declinaret nè in stativa militum Gallicorum incideret: ille ausu plus quam temerario rectâ nihilominus perrexit ire, ut imitaretur patientiam Christi in accipiendo flagris: Nec caruit temerarium illud periculum sua pœna; à militibus enim comprehensus pugnis & fustibus acriter contunditur: quæ tamen omnia pro martyriis dicebat, quasi verò pericula sponte accessita martyrium sint, cum gravissimè Deus illis tentetur D. u. 6. 16. Matth. 4. 6: Nec dissimilare tūm potuit animi sui fastum & superbiam Lojolas, qua coram præfecto militum nè quidem caput aperuit, & multa & varia sciscitanti nullam omnino reddere vocem dignatus sit: cùm tamen longè aliter nos instruat Apostolus Rom. 13.

¶ 1. Pet. 2. 17.

XXVII.

Nunc in Hispanias Patriam suam redierat noster Socius, annis &

B. 3.

hypocri-

4. Vitæ Lojolæ cursus, qui esti Studiorū.

hypocriticā similitate auctior: cumq; animum illius subiret, quodnam inde vitæ sectaretur iter: constituit primò cœnobium ingredi MAXIME DISSOLVTVM (simile quippe simili gaudet): in eam deinde concessit sententiam, quod operam suam nequaquam intra unius familiæ cancellos includere, sed quod socios aliquot idoneos sibi adjungere: ad Spiritus Sancti unctionem doctrinæ quoq; subsidium & literarum cognitionem comparare, atq; ita novum Monachorum ordinem (sine ulla vocatione & jussu ordinario) excoquere vellet. Ergo anno AEt. 33. Barcinonem, ubi habebat Rosellam cæci illius uxorem fæminam primariam, quæ ad quotidianos usus ei operam suam detulerat, primum abiit: Ardebalo Ludimagistro sese in disciplinam dedit, & elementarius fieri caput: atq; inter spinosa Grammatices rudimenta, nominumq; & verborum inflexiones maximo erat ei impedimento vox A M A N D I: & hinc fiebat, ut non solùm nihil novi edisceret, sed quod anteà erat impressum, id ipsum concursu novarum imaginum nempè amatoriarum deleretur Maf. l. i.c. 16. tantos scilicet egerat radices in illius animo uxori viri illius cæci. In ista sua militiâ Scholasticâ nè quid de humilitate & paupertate remitteret Lojola, non quidem ad saccum rediit, sed suos calceos ita perforauit, ut soleis paulatim magis magis, discerptis hyeme jam sæiente humili plantis incederet.

XXIX.

Barcinone dum fuit, duo fratres de patrimonio litigant. Vbi v. à judicibus lata sententia, is qui causâ ceciderat præ nimio dolore è cubiculo laqueo se suspendit; eâ re cognitâ Ignatius confessim ad volavit pendentem à sigillo restem cæcidi, hominem vel cadaver potius collocari jubet in lectulo: deinde seorsim nixus genibus pro salute ipsius. Deum orare non deslitit. Res mira. Miser ille repente sustulit oculos, vocisq; usum eatenus duntaxat recepit, quo ad sacerdoti peccata ritè erat confessus. Maf. l. 3. c. 14. Sed veritas est Iesuitica.

XXX.

Barcinone relictâ, cum quatuor sociis, quos sibi adjuxit, Complutum abiit, & artium ibi curriculum non felici successu init. Nam præpostera festinatione nullo servato vel ordine vel discrimine multa & varia uno eodemq; tempore aggressus est, ut refert Maf. l. i. c. 17. ibidemq; loci non ipse ex mendicatione vinebat solùm, sed & alios eleemosynis à se conquisitis sublevabat; ipsumq; docendi munus & in Scholasticorum circulis

culis & in triviis invasit: quā de re suspectus Lutheranissimi Lojola ab Inquisitoribus Tolitanis mandatur Archiepiscopo Complutensi, qui in doctrinam hujus Spiritus inquirat: ibi totum illi præfigitur quadriennium cognoscendæ S. Theologie, ante quod exactum spatum de fidei Christianæ mysteriis ad populu verba nè faciat. Iudicarunt enim cordati illi viri, hominem per conversatione spirituali & illuminationibus simulatis temulentum in suggestu tolerari non debere. XXX.

Cùm vero Lojola à docendi munere desistere nollet, Salmanticae, ubi postea vinebat, à Vicario Cœnobii Francisc. fuit examinatus, unde suam hauisset cognitionem, quā persuasus populum erudiret: ac cùm neq; à Magistris & literis neq; à Spiritu Sancto habere se, constanter asseverare posset, taciturnitate sua veniam se consequi posse speravit: Sed in carcerem squalidum cum sociis conjectus est, in quo cùm viginti & unum dies desedisset, tandem fuit emissus, ac quadriennium in Theologie Studio denuò ei fuit imperatum Maf. l. i. c. 17.

XXXI.

Ergo ubi videbat, consiliis & molitionibus suis omnes in Patria fo- A. C. 1528. res præcludi, ad Scholas se Parisenses in Galliam contulit, ubi ob suam novitatem & ejus linguae inscitiam minus negotij sibi fore putauit. Itaq; onustum libris Asellum, Asinus ipse præse agebat: & Lutetiae. Parisiorum in collegio Montis acuti inter procacium puerorum gregem Grammatices rudimenta repetit, viaticum & sumptus partim in parato, partim in non-minibus porrigente Isabella Rosella, quæ viri hujus radios Barcinone viderat, Maf. l. i. c. 18. eumq; variâ ibi fortuna usus triennium & menses sex consumpsisset, Decano Pennâ Philosopho Lauro coronabatur: inde ad Theologie castra transiit, atq; ex Patrum decretis & autoritate fidei suæ rationem didicit. Maf. l. i. c. 19. Silent enim in Pontificatu biblia & verbum Dei, & doctrinis hominum onerantur animi discentium ut præter Patrum placita & conciliorum decreta nihil sciant: quod in omnibus Lojolanis, quorum magnum fouet numerū catas nostra, liquido apparet.

XXXII.

Parisiis iterum ad Inquisitionē deuenit Ignatius, & parum absuit, quin à Professoribus Scholæ illius virgis publicè cæderetur Maf. c. 20. l. i. quia v. mirum atq; efficax in illo fuit studium ad animos hominū demeritos, & in Principiū animos, sese insinuare, eosdēq; obsequio & submis- sione tueri, eorūq; quib; cù vinebat ageret vè vel difficultate naturæ vel arrogans.

arrogantiam perpeti, vel ineptias ac stultitiam ex sorbere DISSIMULATIONE MIRABILI, atq; ad aliorum arbitrium ac voluntatem SEMPER accommodare se ac flectere probè noverat Ignatius, idcirò facile inuenit socios, quorum Novem Parisiis sese illi adglutinarunt: in quibus nullus fuit, quin præter cæteram abstinentiam et carnifica voluntaria TRIDVI, UT MINIMUM TOTIVS INEDIAM sponte pertulerit: qui A. C. 1534. in æde suburbana, quæ mons Martyrum dicitur, Parisiis sub Confessionis et Eucharistiae ministerium totis invicem sese obstrinxerunt adeundæ Hierosolymæ, ut vel converterent Saracenos vel Martyrj coronam nanciserentur, quod refert Maf. l. 1. c. 21.

XXXIII.

Gravi et diffici morbo correptus Lojola de patria repetenda cogitavit: atq; ubi sociis Gallicanis tempus edixisset, quo navigaturi Hierosolymas Italiam peterent, ipse in Hispaniam equo vehitur, ubi pharatico planè morè in agro populo ad se commeanti concionatus est, populo interim arbores audiendi causa descendente, Maff. l. 2. c. 1. atq; sic quadriennium suum in Theologia toties illi impositum implere non potuit.

XXXIV.

Ralicta Hispania redit Venetias, ubi dum socios præstolatur, denud sub Inquisitionis rigorem cadit: Socij reliquis omnibus præter Viaticum et scripta sua distributis baculo innixi pedibus viam capessunt per Germaniam, Rosaria palam è collo gestantes suspensa: publicumq; ingressi hospitium nixi omnes genibus Deo gratias agebant: quotidie Missam peragentes: tandem A. 1537. Venetias ingressi suum offendunt Idolum IG. LOIOL. Præter reliqua verò quæ Vencij egerunt, præ mira sanctitate ne vilissima quidem ac servilia defugere ministeria: Sternere leprosos, e verrere sordes, purgare Scaphia, ipsaq; defunctorum cada vera humi condere solebant. Præcipue quoq; Xaverij (qui in India miraculis falsis postea inclaruit) hypocrisis mira fuit: Nam manantem saniem ex ulceribus Gallici morbi exsuxisse scribitur: qua re propriam quandam et perpetuam in Elephantiacos atq; ulcerosos virtutem est consecutus. Aliis ex sociis leprosum secum in lectum assumfit, qui postridie in cute illæsus intactus apparuit, Maff. l. 2. c. 3. à Mendaciorum plastra?

XXXV.

Alius ex sociis in lectum Phthiriaci audacter ingressus ingentes perdiculo-

15.

diculorum greges eā nocte parvit, dignus certè qui peccas istud semper ac-
leret: summatis vero socij omnes more CATHOLICO jejunan-
tes, et alicubi aqua pectore tenus pertingente iter facientes uno die mil- NB.
lia passuum fermè triginta (septem nimurum millaria Germanica cum
dimidio) nudis pedibus peregerunt Maff. l. 2. c. 3.

XXXVI.

Ardente bello inter Venetos et Solymatum Turcam, Compagnia Ie-
suitica iter sibi propositum in Palæstinam continuare non poterat: qua- 5. Status
re Venetijs initiati in varia loca dispersi sunt: atque in tri vijs plateisq;
pro ut cuique locus obtigerat, desumto ex aliqua fortè officina scamno
pro suggestu utebantur: populum elata voce & in Gyrum acto supra
verticem pileo (Empiricorum in morem) ad concionem invitabant:
sermo ex varijs linguis erat mixtus ac minimè proprius Maff. l. 2. capi-
t. 4.

XXXVII.

Et quoniam navigationi ulteriori supersedere jam certi erant, id-
circò Ignatio et duobus alijs injunctum fuit, Romam irent, et Ponta-
Rom. sediq; Apostolicæ studia ac vota sua exponerent, adeoq; Romano
Pontifici obsequio se manciparent: reliquis interim Patavij, Ferrariae,
Bononiae et Senis cùdem ferè ratione, quâ Vicetiae usi fuerant, concio-
nantibus Maff. l. 2. c. 5. Ignatio, quo die primùm Romam accessit in pri-
mitivam suam ecclesiam restituto (hic enim erat religiosus ipsius jocus.)
clarissimâ luce Deus pater IESV filio bajulanti crucem et crudelissime
affetto supplicijs Ignatium sociosq; commendat: quos ille cùm recepisset,
ad Ignatium et socios hæc est profatus verba: EGO VOBIS ROMAE
PROPITIUS ERO. Atq; hæc visio causa fuit, cur Ignatius Sectæ Juæ
nomen IESVITARVM indiderit: quam tamen postea ex nimia humi-
litate verbo scriptoq; MINIMA appellare solitus est Maff. l. 2. c. 5.
Quis vero fuerit ille Deus et quis filius, cui Loiolani commendati sunt,
id ostendit Christus Ioh. 8. 44. dum ait: qui loquitur mendacum, est ex
patre Diabolo, qui homicida et mendax est ab initio. Nam Deum ne-
mo habet Patrem nec Christum fratrem, qui Antichristum agnoscit ma-
trem, eiusque familiæ sese adglutinat, ex qua Dominus exire iubet,
Apoc. 18. 5.

XXXIX.

Romæ dum fuit Ignatius consenso monte Gasinate Hozij socij sui

C

Animam

Animam luce clarissimā radiantem deducentibus Angelis in sublime ferri atq; ipsa deum cæli regna descendere vidit Maff. l. 2. c. 6 Atqui vero credere te oportet, animas à corporibus solutas oculis humanis esse obvias. Sed supra hominum sortem, si D I S placet, fuit noster hypocrita, qui et paulo post in Missæ introitu omnes vidit Sanctos (nemine excepto, numeravit enim) et in iis suum Hozium eximio fulgore micantem, qui tamen Hozius ante obitum subniger ac deformi vultu fuit conspectus, ex quo non dubias vitæ ante actæ noxas estimare licet. In ejus tamen demortui facie mox tantus derepente nitor et venustas apparuit, ut eo spectaculo Codarius animum exsaturare non posset. O gerræ Siculæ?

Maff. l. 2. c. 6.

XXIX.

6. Caput de p. efe. cæ vidimus: nondum enim sub certis & propriis legibus ac Magistratu generali Ignatij coiverant, sed communibus tantum officiis inter se utebantur, quæ Loiolæ. fundamenti vicem tenuerunt societatis confirmandæ: Nunc porro indicabimus, quomodo societas ipsa sit plenè constituta, & Patres cum junioribus in unum corpus confluxerint. Primum ergo Lojolani nocte primâ suis consultationibus destinatae convenientes decernunt, de mutua inter se alendâ concordia, quâ animorum conspiratione & meritorum communione deberent esse coniuncti Maff. l. 2. c. 9. Sed unitatis illud vinculum probandum non est, quia in Deo unum non sunt, quod tamen Christus flagitat Ioh. 17. 21. quod inde est manifestum, quia omnia sua consilia & actiones aduersus Dominum & ejus Christum suscipiunt, Act. 4. 26. Ps. 2. &c. veritatem Evangelicam & verè Catholicam procul- cant, eiusq; Confessoribus nefarium bellum indicunt.

XL.

Secundo conventu nocturno constitutum fuit ut ad duo vota paupertatis spontaneæ & castitatis Angelicæ tertium adiungerent perpetuæ obedientiæ: quod votum sapientem & sanctam STVLTITIAM CAECAE obed. nominare solebant: idq; sine ratione & iudicio praestari debebat Maff. l. 3. c. 7. ubi quis ad solum superioris nutum imaginem præse ferre debet cæci statuæ, cada veris, cerae, baculi & mortui: & nullatenus querat utrum id, quod iubetur, sit utile vel inutile, possibile vel impossibile, sed simpliciter obtemperet. Hasenmull. c. 6. de voto ob. Sed in genere de his votis sentiendum est, quod sint supra vires humanas, & certo verbo atq; promissionibus divinis destituantur, ideoq; ex fide non provec-

proveniant, idcirco vana & stulta sint, imò impia, & illa Christi regulâ communissimâ damnantur: frustra me colant mādatis hominum, Matth. 15. & D. Apostolus non vult, ut misericōscientiis iniciatur laqueus i. Cor. 7. 35.

XL I.

Cuinam verò obedientiam suam Lojolani devouere sint animati, clare docet Maff. l. 2. c. 9. ei nimirum, cui omnes in terris tanquam Christi vicario parerent, cuius in verba jurarent, cuius deniq̄ sibi nutum ac voluntatem instar divini cujasdam Oraculi ducerent: Pontifici nimirum Romano Antichristo tēterrīmo, qui se supra omne id quod Deus dicitur extollit z. Thes. 2. 4. facit pro arbitrio suo omnia Dan. n. 36. qui contra Pauli epistolās & verbum Dei dispensare pr̄sumit: cui dicendum non est: Domine Papa quid facis? cui & egregiè adhuc serviunt, suorumq̄ peccatorum mensuram perfectè adimplent.

XL II.

Pontificis R. simulacrum est Generalis illorum, quem sessione IIII. excogitārunt Maff. l. 2. c. 9. eādem simul nocte addiderunt tribus suis votis quartum quo Professi adstringuntur, quòd ad quascunq̄ fidelium & vel infidelium terras à Pontifice mittantur, sine ulla tergi versatione ac viatici petitione sint profecturi, quòd q̄ puerili etati erudiendæ cumpromis operam suam despontaturi sunt Maff. l. 2. c. 9.

XL III.

Hæ sunt aureæ illæ leges, quibus societas constat, quas Lojola in summam redactas Paulo III. Pontifici sanciendas & approbandas submisit, quas ubi perlegit, confessim de Ignatio dixit: verè digitus Dei hic est: Cum tribus tamen Cardinalibus rem poste à cōmunicat, qui cūm in Ignatium minimè propenso essent animo, Ignatius ipse TRIA MILLIA MISSARVM per se & per amicos ad conciliandum Ordini diuinum favorem obtulit. Demum Pontifex A. C. 1540. Seftam & ejus nomen approbavit, hac tamen lege, ut nè plures Sexaginta Socij numerarentur: quanta tamen legem post triennium abrogavit, & novellam Societatem sine numero adaugeri permisit Maff. l. 2. c. 12.

XL IV.

Pr̄positus in isto Collegio Generalis primus creatus fuit Ignatius, qui cum sociis die D. Pauli sub ipsam Missam clara voce de scripto ex diplomatis Pontificij formula sua vota nuncupavit. Ipse deinde

C. 2

Lojola

Loiola ad iacienda in tyronum animis fundamenta hypocriticæ humiliatis, in sordidis culinæ ministerijs versatus est, suosque ad eos mores adduxit, ut intra parietes Iesuiticos Angelorum in corporibus humanis quidam convictus wideretur esse Maff. l. 2. c. 13. in consilijs vero capendis & rebus gerendis non pietatis guttum sed rationis ductum præcipue sequebatnr Loiola Maff. l. 3. c. 10.

XLV.

In illa sua Præfectura, ut refert Maff. l. 3. c. 1. Loiola quotidiè statis temporibus adscendit superiorem ædium partem, unde liber erat ad sidera prospectus: & aliquantis per stetit oculis in cælum desixis (en tibi phariseum Luc. 18.) cum pro volutus in genua Deum suppliciter adoravit: inde scabello consedit atq; continuo ex oculis uberes lacrymarum sine singultu & strepitu ullo effudit rivulos: Atque in hunc modum animo & corpore immotus exceptit divini luminis radios, ac patri cœlesti mira quadam spiritus dulcedine fuit iunctus. Nugatorem pestilentissimum? Spiritus sanctus minimè hunc animum ægoëatðvta inspirat, cuius illa vox est in sanctis: Domine non ambula vi in sublimibus & mirabilibus supra me Psal. 131.

XLVI.

Visionum exstat libellus ac lumen, quæ illi fermè sacrificanti obvenere, quo maximè tempore societatem ordinabat: quas visiones ipse met PIETATI Sac Memoriae causa in Ephemeridem retulit Maff. l. 3. c. 1. Sed aut mera fuerunt ludibria Diaboli, qui in filiis tenebrarum potens est, eosq; cum imperio regit, vel mendacia purissima, quæ quidem Iesuitis non sunt insolita, ut ex narratione vita Loiolana abunde haec tenus fuit animadversum. Olim enim Deus prophetis & patribus woλυμερῷ πολυτρόπῳ, postremò nobis per filium locutus est, & nunc loquitur per verbum, non per visiones, Ebr. 1. Es. 8. Rom. 10.

XLVII.

Ad commendandam pietatem & devotionem Loiolæ non parum hoc facit, quod piacularia grana & cereas agni effigies, pictasq; sanctorum imagunculas, & id genus crepundia ita studiosè custodivit, ut in ejus scrinio post obitum nihil ferè aliud apparuerit Maff. l. 3. c. 1. Huc quoque referendum est, quod S. BIBLIORVM CODICEM, qui Christianis omnibus debet esse commendatissimus, in tota historia Ies. Massæus semel tantum apud Lololæ socios (nam de Loiola nihil tale exstat).

exstat) conspectum fuisse afferit, in itinere nempe Germanico, ubi eum & scapulis suspensum secum deportarunt simili gestamine quo exploratores insuetæ magnitudinis utram. Num. 13. Maff. l. 2. c. 3. Hinc probate spiritus Lojolanos, an ex Deo sint i. Ioh. 4. 1.

XLIX.

Probetamen prospexit Clementiss. Pater nostro Hypocritæ dono lacrymarum, sic ut in singulas preces illicò fletus erumperet, tantumq; in lacrymas obtinuit jus & imperium, ut earum quasi habendas pro ut voluit, adduceret item atq; remitteret Maff. l. 3. c. 1. Dignus certè vir, qui in Gynecium abeat ad illum gregem, de quo poeta canit:

Vt flerent oculos erudiere suos.

XLIX.

Studio & Zelo imitandi passionem Salvatoris nostri tanto æstuat, ut nisi eum cohibuisset existimationis ratio, simulacra dementia ad plebem in se concitandam nudus onustusq; cornibus (Asinus cornutus) aut alia fœdo corporis habitu assumpto in publicum non dubitasset prodire: & incessantes cœno vel stercore pueros, vocesq; & omnes alias vulgi contumelias libentissimè pertulisset Maff. l. 3. c. 3. ò Sanctum Lojam?

L.

Atq; hæc quidem de ardore ejus in Deum: Quod ad charitatis officia in proximum attinet, circa meretriculas & fœmininum genus præcipue fuit occupatus Lojola. Nam prostitutæ pudicitia fœminis Romæ Xenodochium exstrui cura vit, in quibus aluntur istæ, quæ vel per ætatem vel morbum Gallicum nec Veneris castra amplius sectari neq; Papæ Romano censum offerre possunt, Hasenmull. c. 6. de Veto pudic. quod non plane difficitur Maff. l. 3. c. 13. Barcinone certè cum in Grammatices studio versaretur, virginum quoddam Collegium solutâ admodum disciplinâ corruptisq; moribus injussus cum sacerdote quodam cum frequenter ingredetur, adeò ab aliquibus fuste acceptus fuit, ut dies aliquot in lecto jacere necessum habuerit Maff. l. 3. c. 4. Et non sine gravi causa Isabella Rosella, exoculati uxor, tot in eum impensas & Barcinone & Parisiis contulit cumq; societatem ab eo inchoatam & confirmatam fama & auditione acceperat, Romam ex Hispania se contulit, & unâ cum alijs quibusdam pjs scilicet) fœminis SVB Ignatio Iesuitis fieri exoptavit Maf. l. 2. c. 18.

C. 3.

Tertia.

NE.

L I.

Tantæ etiam fuisse mansuetudinis virum Ignatium memorant Esavite, ut nullum quamvis infimæ fortis hominem stare coram se nedum aperto capite esse, pateretur, aliquando tamen tantum spiritus ardorem præse tulit, ut ipsi parietes tectaque non dubio motu nutare ac concuti viderentur Mass. l. 3. c. 6. sed forsan lacera fuit domuncula per se; quæ ad illius viri vocem intremuit, qui longis jejuniis & spiritualibus exercitiis macie totus erat confectus. Sed condonandum aliquid est Iesuitæ, nam quis in istâ longa historæ serie erit omni ex parte beatus?

L II.

Ocium in primis dedit vir sanctissimus, ita ut cum duos aut tres rei familiaris adjutores ad januam confabulantes e superiore loco conspexisset, illico jussit acervum lapidum in proximo situm in summam ædium contignationem sine cunctatione transferre: eosdem tertio post die cum ibidem ociantes denudo animadvertisset, illam ipsam lapidum congeriem in eundem locum unde prius adspicere verant, referri imperauit: egregium ocij remedium, & literis ad omnem posteritatem transmittendum, unde etiam aestimare licet, quanta necessariorum laborum mole Iesuiticus ordo alioquin occupatus sit, Mass. l. 3. c. 6.

L III.

Bonæ vero spei ita studiosus fuit Lojola, ut ne publicâ annonæ caritate adduci potuerit in illa sua præfectura, ut contra Christi mandatum de crastino esset sollicitus: Et cum ad sumtus quotidianos opus aliquando esset præsentî pecunia, Ioh. Crucejo Oeconomus incertâ etiam cum luce quidam repente loculum auro plenum obtulit, atq; nihil effatus illico ex ejus se conspectu eripuit: domi conspecta pecunia & materiæ & formæ proba reperta fuit. Ignatius pro eâ re gratias quidem egit Domino sed talibus jam pridem adspicetus (venescum forsan egit: cui hominum generi tales donationes frequenter obveniunt) nihil rei novitate motus est. Cuidam vero ex Patribus, dum in arca nescio quid exquirit, nihil opinanti venit in manus chartaceum involucrum aureis refertum ita candidis ac si micantibus, ac tum primum ex officina prodirent: id sine dubio in nouis Insulis contigit, ubi magna recentis auri copia. Sed omnium fidem exsuperat hoc posterius, ubi quodam die sub vesperam cum domi panes, vinum, ligna defecissent, præter omnium exspectationem à nobili

nobili Matrona (sine dubio Iesuitis familiaris nota) vobis lignis onus
sta submittitur: Ea ligna dum in cella vinaria condit Janitor, januam
domus patentem reliquit imprudens: recordatus deinde cum ad occlu-
dendam occurisset, repente MODIOS aliquot FRUMENTI & VINI CA-
DOS in ipso vestibulo reperit, neq; adhibita quanta vis diligentia un-
quam rescripi potuit, quis ea dona misisset Maff. l. 3.c.9.

Mirum certe est, Iesuitas non scribere à Corvis istos frumenti mo-
dios & vini cados allatos fuisse, ut in eum Miraculorum censum ali-
quando veniant, quæ de Elia Thesbita memorantur l. Reg. 17. 6.

LIV.

Et hæc est præcipua gubernandi ratio, quam Lojola tenuit: Cum er-
gò lolium Sætæ Esæv. fœcundo admodum in solo enatum multas jam do-
mus & collegia sibi vendicaret, praeter suum illum Generalem, Provin-
ciales constituerunt præpositos, quibus Rectores additi, ita ut tum tempo-
ris numerarentur Provinciæ duodecim, & in iis Iesuitarum Collegia
ferè centum: Ecce tum in lethalem incidit febrim Lojola: atq; cum intima
ejus præcordia urentur: nulla tamen in facie signa mortis exstabant:
Tandem cum à Pontifice salutarem expiationem & indulgentiam ritu
Catholico per internuncium petiisset, decepsit A. AEt. suæ 65. antequam
iste qui emissus fuerat, reverteretur: atq; sic sine omni dubio, Indul-
gentiis papalibus destitutus, purgatorium introiit, sedem ac habitacu-
lum animarum Pontificiarum, in quo picem pro pace luculentam offen-
dit, Maff. l. 2.c.23.

LV.

Hassenmullerus ex Ribadeneira testatur, Lojolam ad vitæ finem ex-
in ipso mortis quasi articulo dixisse, se esse detestabilem & indignum,
qui honestè sepeliretur c. i. & Turrianus Iesuita adfirmavit, Lojolæ co-
mitem assiduum usq; ad missæ aram fuisse Dæmonem: tandemq; cum
tremore obijsse, ac mortuum nigerrimo vultu fuisse conspectum. Cumq;
A.C. 1554 ipsius ossa ad templum ab Alex Farnasio exstructum transfer-
re vellent, testibus omnibus Iesitarum Professis, ipsa Cadaveris ossa in-
venta non sunt: fingunt iam, eadem fuisse per Angelos forsan transla-
ta: quod non negamus si Angelos malos intelligent. Hassenmull. c:ii. hist.
Ies.

LVI.

Cum Ignati defuncti corpus exequiarum causa jaceret in feretro:
civis

22.

civis quedam Romana filiam strumentis laborantem, quam arte nulla
Medici sanare poterant, ad osculandas mortui manus admovere vehe-
menter optabat, certam ex contactu filiae-valetudinem sibi pollicita: sed
cum praeturba impetu saepè cæpto puella nunquam ad feretrum accedere
potuisset, deniq; mater non antea destitit, quam ex Ignatij vestimentis
frustulum adeptâ est: id frustulum virginis collo simulq; alligatum
morbus repente evanuit: dignum certè miraculum, quod in Iesuitarum
gratiam credatur Maff. l. 3. c. 14. hinc certè factum, ut cada veri Rosarie
applicare, multi pilei vestium vè, quibus uti conservaverat, frustula ro-
gare non desinerent: quibus tamen Modestie gratia à patribus Lojolanis
nihil datum Maff. l. 2. c. 25.

L VII.

Causæ In- Atq; ita societatis Esaviticæ Originem ex proprijs ipsorum libris bo-
stutti exas- nā fide Lectoribus proposuimus: tantum vero abest ut Patre suo soboles
nimis Conc. sit melior, ut cum eo etiam de impietate & hypocrisi decertare non eru-
Trid. bescat Nunc ad causas instituti examinis Concilij Trid. accessum faci-
emus, quarum princeps & summa est gloria divini Nominis, quâ sa-
nè nihil nobis prius nihilq; posterius esse debet. Cum enim in hac Mundii
ruinâ contra repurgatam divinitus Evangelij lucem nullum non mo-
verent lapidem Romanenses in Tridentino suo maleferiato conventu-
lo, ut excussis è manibus nostris fortioribus S. Scripturæ armis suam no-
bis Idolomaniam & Thomistica somnia denuò obtruderent: Nominis cer-
tè di-vini Majestas postula-vit, ut ex nostra etiam parte essent, qui pro illo,
quod ab Adversarijs variè pollutum erat, gladium & hastam caperent,
proq; Veritate starent, atq; sic Deum glorificarent in operibus suis. Neq; e-
nim se in hostium gratiam vel ungulam relicturum esse aperte confite-
tur Moses ex. 10, 26. & de omnibus verè credentibus dicit Psaltes: credi-
di, ideo locutus sum: & nos credimus, ideo loquimur.

L IX.

Accedit hoc gravitas mandati divini, quod serio monet, ut non
omnibus Concilijs & spiritibus fidem adhibeamus sed singulari diligen-
tiâ probemus, an spiritus sint ex Deo l. Joh. 4. 1. omnia probemus, & quod
bonum est teneamus l. Thes. 5. 20. caueamus à Pseudoprophetis Matth. 7.
que tamen cautio fieri non potest, nisi illorum fructus, qualis est potissi-
mum doctrina, inspiciamus: & de Berrhoensibus singulari cum ipsorum
laude recenset Spiritus Sanctus quod solicite inquisiverint quotidiè in
scripturis

Scripturis V. testamenti, utrum ita se res haberet, quemadmodum illis denunciatum fuerat ab Apostolo P. Act. 17. 11.

LIX.

Vrget praesens negotium temporis huius iniquitas & periculi magnitudo: Dum enim Concilium cogit Pontifex: decreta & Canones evulgat: Anathemate contradicentes ferire non desistit: per emissarios suos, qualis cum primis fuit I. Andrad. Payva, Concilij canones quâ etiam grandiloquentia omnibus in universum commendat, & nihil eorum intermitit, quæ ad expugnandos hominum animos facere videntur: Ibi vero lupo in ovinas pro libidine invehenti bonus pastor Chemnicius fortiter iuit ob viam, perq; Examens suum, quo ad statuam divini Codicis & Andradij superbiam & Concilij Decreta appendit, tantum malum & fortiter inhibuit & feliciter propulsavit: atq; sic officium explevit evangelici Pastoris, à quo præcipue requirit Apostolus, ut contradicentes convincere, illisq; os obstruere valeat. Tit. 1.

L X.

Cum vero è re Christianâ sit, ut, dum eadem adhuc in Ecclesiæ prosce-
nio agitur fabula alijs atq; alijs introductis personis, certus suppetat Ar-
gumentorum ad versariæ partis ελεγχος, qui Iunioribus inculcetur: id
circò idem Chemnicianum examen, adjuvante spiritu sancti gratia, nos
ad nostrum institutum accommodatum in theseon formam includemus,
atq; sub incudem disputationum Studiosæ juventutis revocabimus: qui
labor ut finem apud nos salutarem consequatur, faxit clementissimus
Pater cœlestis, Amen.

L XI.

Restat ultimum disquisitionis propositæ membrum, quod de Authori- De autroi.
tate Conciliorum aget: quod ut probè expendatur, unicâ distinctione rite Con-
totum negotium absolvî potest: Duplicia enim in scripturis memorantur ciliorum.
Concilia, alia sunt malignantium Psal. 22. 17. vanitatis Psalm. 26. im-
pioram Psal. 1. ludificantium. Ierem. 15. 17. qualia fuerunt Concilia A-
habii 1. Reg. 22. Pharisæorum, Seniorum & Scribarum, damnantium Chri-
stum ad crucem Luc. 23. 66. Herodis, Pontij Pilati cum Senioribus & po-
pulis Israel adversus Dominum & adversus Christum ejus Act. 4. 27.
qualia item fuerunt omnia ferè Concilia paucis exceptis, in quibus non
obstantibus ijs, quæ Scripturæ dicunt (verba sunt Concilij Constan-
tensis) Decreta extra, præter & contra verbum DEI scripturis Deo-

D

τεύσοις

Deusque consignata fabrefacta sunt: in quorum etiam numero vel primas sibi vendicat conciliabulum Trid. ut ex singulorum ejus Canorum examine brevi, volente Deo, patebit. De his Conciliis quid sentire debeamus, paucis nos instruit August. qui ad Max. Neque ego Nicenum, inquit, neque tu Ariminense tanquam præiudicaturus adferre debes Concilium: neque ego huius, neque tu illius autoritate teneris: scripturarum autoritatibus non quorūcumque proprijs sed utrisque communib[us] res cum re, causa cum causa, ratio cum ratione certet.

LXII.

ALTERVM genus Conciliorum est eorum, in quibus Præsidem agit Spiritus sanctus, suamq[ue] sententiam judicariam per Scripturæ vocem nobis aperit: quale fuit illud Apostolicum Act. 15. quod omnium fuit primum in novo Testamento & in se habet egregiam bene dispositi, sacrosancti, Oecumenici & Generalis Concilij formam & modum. Decreta enim & Canones suos confecit sicut consonabant verba prophetarum, sicut scriptum erat, Act. 15. v. 15. & in eam planè sententiam Nicenam synodus Constantinus M. aperuit cum inquit: Evangelici & Apostolici libri, & Antiquiorum Prophetarum Oracula PLANE nos instruunt, quid de rebus diuinis sentiendum sit. Proinde ex dictis diuinitus inspiratis sumamus questionum explicaciones. Et Cusanus scriptum reliquit, formam veterum Conciliorum fuisse, ut sacra Evangelia ponerentur in medium.

LXIII.

Ad hunc modum si fuerint composita Concilia, non refragamur, quin eis magna habenda sit fides & autoritas, quippe quæ clarum dicunt TESTIMONIVM de Dei voluntate in scripturis patefacta: & salubris illorum est autoritas tam ad compescenda petulantia ingenia, quam ad confirmandam veriorem doctrinam. Et Martiani Imp. lex est C. de summa Trinit. & fide Cath: nè quis in synodo semel judicata & recte disposita disputando revolvat, tumultus aut perfidie occasionem inde querens: quisquis enim post VERITATEM repertam aliquid ulterius disutit, mendacium querit.

LXIV.

Tridentinum vero Conciliabulum tantum abest ut veritatem reperierit, ut etiam impudenter eos anathemate percutiat, qui veritatem tuerentur.

25.

tuentur: quod vel inde manifestum est, quod adeo noctua in morem,
lucem abhorreat, ut ad trutinam verbi diuinū debito & à Deo manda-
to modo examinari & discuti se non patiatur: cùm tamen veritas DEI
lucem non fugiat, sed vel septuplo per ignem probetur Ps. 112. quare nec
in posteriori Conciliorum censu numero vè collo modo ponì debet.

Iesus Christus rex regum & dominus dominantium maleferiatos im-
piissimi Conciliabuli Trid. adsertores & tibicines, si sanabiles sunt, ad
frugem perducat: Sip minus, majestate gloriosi sui adventus citò de-
teat: Ei soli sit laus, honor & gloria in seculorum æternitates

i singon obipo, anno 1510.

Amen.

Anagramma

Anagramma deproperatum in honorem Pa-
trum & Fratrum Suitorum:
FRATRES IESVVITÆ:
ESTIS REVERA FATVI.

FRATRES IESV quos Nominis vrget
abusus,
Ore quod effertis, corde negatis i-
dem:
ESTIS REVERA FATVI. Nam qui sapit extra
Scripturæ vocem, desipit iste Deo.

Aliter.

Quod procul unanimes ab Iesu ivistis ad Or-
cum,
Estis revera (quis dubitat?) F A T V I.

A Ioh. Georgio Hochstatero.

similiter

99 A 6902

PA>OC

Retro

VDTA

Farbkarte #13

B.I.G.

Blue Cyan Green Yellow Red Magenta White Black

Centimetres Inches

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue